

Wydanie
bezpłatne

8 września 2023

Rok XVI, nr 36 (751)

ISSN 1689-5606

www.naszraciborz.pl

nasz

raciborz.pl

Racibórz » Zaczęło się, 4 września, od milej uroczystości wręczenia sztandaru przez przewodniczącą rady rodziców Małgorzatę Tietz. Starosta Grzegorz Swoboda wzruszał się na wspomnienie młodzińskich lat w murach przy Wilenskiej, a potem do głosu doszli politycy i związkowcy. Miło już nie było.



MISJA, KASA I WSTYD. POWIATOWE ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO W GASTRONOMIKU

Braki kadrowe i niskie uposażenia frustrują środowisko oświatowe. Sytuacja jest napięta i to mocno, co było dziś widać podczas powiatowej inauguracji w murach Gastronomika (CKZiU nr 1). Szkoła otrzymała od rady rodziców sztandar, pochwaliła się nową aulą (w znacznej mierze to dzieło uczniów) i rekordowym naborem (13 oddziałów, w tym siedem w technikum), a trzynastu nauczycieli szkół ponadpodstawowych prowadzonych przez powiat odebrało awanse na stopień nauczyciela mianowanego.

Potem do głosu doszli politycy, licznie przybyli na uroczystości. Posłanka Gabriela Lenartowicz z (PO) mówiła o szkole barwnej, wielokulturowej, wielkich ideach a nie ideologii. Niedoszły kandydat do Senatu z PiS wicekurator Dariusz Domański

nawiązał do etosu - wspominał o ustawicznej opiece nad uczniami i misji nauczycielskiej pracy. Szefowa raciborskich struktur ZNP Teresa Ćwik misji nie kwestionowała, ale wskazała na upadek prestiżu zawodu, niskie pensje, braki kadrowe i odejścia. - Wstyd - podsumowała. O sukcesach kształcenia zawodowego mówił poseł Adam Gawęda z PiS, którego Domański miał zastąpić jako kandydat do Senatu, a dawno nieobecny poseł Henryk Siedlaczek (PO), kandydujący w wyborach do izby wyższej parlamentu, z dumą wspominał pracę w Starostwie Powiatowym, swoją opiekę nad oświatą i struktury, które współtworzył.

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA STR. 2

Racibórz » To miało być mocne wejście w nową kadencję. Prezydent Dariusz Polowy zwrócił nawet unijną dotację na przebudowę placu Długosza, by otworzyć drogę Eko-Oknom. Po planach zabudowy placu Długosza pozostało jednak tylko wspomnienie.

Po wielkich planach zostały tylko wizualizacje. Radni cofnęli zgodę na sprzedaż pl. Długosza

- Uchwała z 29 maja 2019 r. w sprawie sprzedaży prawa własności działki położonej w Raciborzu przy ul. Jana Długosza 1 została podjęta na wniosek Prezydenta Miasta Racibórz w związku z jej przyszłym zagospodarowaniem wg koncepcji przedstawionej przez podmiot zainteresowany zakupem tj. firmę EKO-OKNA z Kornicy. Pomimo upływu ponad 4 lat Plac Długosza nadal stoi niezagospodarowany a jego stan zagraża korzystającym z niego mieszkańcom. Pomi-

mo licznych deklaracji Prezydenta Polowego, dotyczących jego zagospodarowania, Rada Miasta oraz mieszkańcy zostali wyłączeni z procesu współdecydowania o przyszłości i wyglądzie najważniejszego centralnego placu miasta - czytamy w uzasadnieniu do uchwały przyjętej na poprzedniej sesji głosami większości radnych klubów Razem dla Raciborza i Radnych Niezależnych M. Fity.

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA STR. 2



REKLAMA

pietrykowski
stomatologia

- BEZBOLESNE LECZENIE
znieczulenie komputerowe
- NOWOCZESNE LECZENIE KANAŁOWE
- RENTGEN CYFROWY

Racibórz ul. Warszawska 7a z tytu marketu E.Leclerc	pon. - śr.: 9 - 18 czwartek: 9 - 17 piątek: 9 - 15
---	--

☎ 32 417 28 75 • 603 783 383

www.pietrzykowski.info

Racibórz » Piłkarska spółka założona z inicjatywy prezydenta Dariusza Polowego ma dostać z budżetu miasta 442 200 zł. O zamiarze zawarcia umowy poinformowano w biuletynie informacji publicznej.

Ponad 440 tys. zł dla piłkarskiej Unii Racibórz. Z wolnej ręki

Unia Racibórz sp. z o.o. to podmiot skarbu gminy. Powstała z inicjatywy prezydenta Dariusza Polowego, pełniącego w niej funkcję zgromadzenia wspólników. Miała prowadzić drużynę piłkarską ze Srebrnej w górę drabinki rozgrywek. Miniony sezon klub zakończył spadkiem z IV ligi do okręgówki. W tym sezonie radzi sobie fatalnie. Zajmuje przedostatnie miejsce, daleko za LKS-ami z Krzyżanowic czy Nędzy.

Miniony rok spółka zamknęła stratą 186,15 tys. zł (243,59 tys. zł w 2021 r.). Radni chcą likwidacji spółki jako nie rokującej na przyszłość pod kątem finansowym. Radny Paweł Rycka postuluje, by jak najszybciej przekształcić Unię Racibórz w miejski klub sportowy.

Tymczasem z ogłoszenia w biuletynie informacji publicznej wynika, że prezydent ma zamiar podpisać umowę

z Unią Racibórz sp. z o.o. na organizację cyklicznych spotkań społecznych w ramach projektu PRO ZDRO RACIBÓRZ.

- Przedmiotem zamówienia jest cykl spotkań z mieszkańcami Gminy Racibórz w celu przedstawienia kluczowych celów oraz oczekiwanych rezultatów Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii - sprecyzowano. Posiadanie przez gminę 100 proc. udziałów w spółce podano jako uzasadnienie przeprowadzenia postępowania z wolnej ręki.

Na piątek 29 września ratusz zapowiada na Rynku i pl. Długosza imprezę pod nazwą Bądź ProZdro! - Start Akademii Zdrowia dla Rodzin. O 20:00 odbędzie się koncert Dawida Kwiatkowskiego.

(waw)

REKLAMA

tel. 32 77 00 224

Dentica
CENTER
MÓJ STOMATOLOG

Racibórz 47-400
ul. Kochanowskiego 3

www.denticacenter.pl

Racibórz » Uroczystość - jak informuje magistrat - odbędzie się przy ulicy Chełmońskiego 10 września 2023 roku o godz.12:00.

W niedzielę odsłonięcie obelisku upamiętniającego śmierć asp. M. Kędzierskiego

- W związku z uroczystością wyłączony z ruchu będzie fragment ulicy Chełmońskiego (od ul. Kossaka do ul. Wyspiańskiego) od godz.8:00 do godz.15:00. Prosimy o nieparkowanie samochodów na podanym odcinku - zapowiada Urząd Miasta.

Aspirant Michał Kędzierski ur. 1978 r. - zm. 4 maja 2021 r. referent Zespołu Patrolowo-Interwencyjnego Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Raciborzu. Służbę rozpoczął 30 grudnia 2011 r. na stanowisku kursanta Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Raciborzu. Następnie w okresie od sierpnia 2012 roku do października 2014 roku pełnił służbę w Zespole Patrolowym w Komisariacie Policji w Kuźni Raciborskiej. Od 15 paździer-

nika 2014 roku ponownie pełnił służbę w Komendzie Powiatowej Policji w Raciborzu, zarówno w pionie prewencji, jak i kryminalnym. Od 1 września 2020 roku był referentem Zespołu Patrolowo-Interwencyjnego Wydziału Prewencji tej jednostki.

4 maja 2021 r. pełnił służbę na terenie miasta Racibórz, w dwuosobowym patrolu umundurowanym, w oznakowanym radiowozie. O godzinie 7:57, zgodnie z poleceniem dyżurnego Komendy Powiatowej Policji w Raciborzu, został skierowany na ul. Chełmońskiego, gdzie około godz. 8.00 przeprowadzał interwencję wobec mężczyzny, który miał wcześniej w przebraniu policjanta zachowywać się w sposób wskazujący, że jest



pod wpływem alkoholu lub środków odurzających, i przemieszczać się samochodem. Podczas interwencji mężczyzna nagle wyciągnął broń palną krótką i oddał strzał w kierunku policjanta. W wyniku postrzału funkcjonariusz poniósł śmierć na miejscu.

Pośmiertnie awansowany na stopień aspiranta, odznaczony

przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej „Krzyżem Zasługi za Dzielność” oraz przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Złotą Odznaką „Zasłużony Policjant”. Oskarżony o zabójstwo Radosław Ś. usłyszał 7 czerwca wyrok dożywocia.

(red.)

Racibórz » W niedzielę, 3 września 2023 roku, po ciężkiej i długiej chorobie zmarł Ksiądz Kanonik Jerzy Klichta, człowiek prawy, laureat medalu im. Księdza Prałata Stefana Pieczki „Unitas in veritate” („Jedność w prawdzie”), autor poczytnej książki pt. „Dzieje Śląska pod strzechy”.

Zmarł ksiądz kanonik Jerzy Klichta (1944-2023)



Ksiądz Kanonik Jerzy Andrzej Klichta urodził się 19 stycznia 1944 roku w powiecie tarnobrzeskim. Jego rodzice: Norbert pochodzący ze Śląska i matka Bogusława z powiatu tarnobrzeskiego poznali się przed wojną we Lwowie, ojciec był studentem medycyny, matka studiowała ekonomię i prawo. Ojciec Norbert był w Raciborzu nauczycielem łaciny. Mając cztery lata w 1948 ro-

ku Jurek zamieszkał wraz z rodzicami w Kuźni Raciborskiej. Od najmłodszych lat fascynował się ziemią śląską, a głównie regionem raciborskim. Poznał w gwarze śląskiej nazewnictwo flory i fauny, dawnych sprzętów domowych i codziennych zajęć. Początkiem lat sześćdziesiątych cała rodzina zamieszkała w Raciborzu w Parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa. Jako uczeń Liceum Ogólno-

kształcącego żywo interesował się historią i archeologią, brał czynny udział podczas wykopalisk archeologicznych trwających na ziemi raciborskiej. Po maturze podjął studia na Uniwersytecie Wrocławskim, podczas których aktywnie uczestniczył w Duszpasterstwie Akademickim. Po ukończeniu studiów uniwersyteckich podjął jednoznacznie decyzję i wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego we Wrocławiu, po którego ukończeniu przyjął święcenia kapłańskie w 1975 roku. Przez okres czterech lat pracował jako wikariusz w diecezji wrocławskiej. Jesienią 1979 roku udał się na misję do Szwecji, gdzie przebywał przez dziesięć lat. Po powrocie do Polski został mianowany proboszczem wiejskiej parafii w diecezji wrocławskiej. Bardzo szybko powróciły zainteresowania historią Śląska, a głównie dociekanie prawdy historycznej

przemilczanej bądź celowo ukrywanej.

Dzięki staraniom ks. Jerzego ukazała się książka o współpracy w kapłaństwie Józefie Bełchu, której jest redaktorem. Wtedy zrodził się pomysł napisania krótkiej historii Śląska i powstała książka pt. „Dzieje Śląska pod strzechy”, czyli o cudzie nad Odrą.

Za swoje przywiązanie do śląskiej ziemi i działalność w odkrywaniu historycznej prawdy uhonorowany został w 2010 roku nagrodą im. Wojciecha Korfańskiego przyznawaną przez Związek Górnośląski. Ksiądz Jurek był skromny i życzliwy.

Pogrzeb księdza Jerzego Klichty odbędzie w piątek 8 września o godz. o 11.00 w Kuźni Raciborskiej. Kapłan spocznie na miejscowym cmentarzu obok rodziców.

Ryszard Frączek

Racibórz » Na liście kandydatów w okręgu 72. obejmującym powiaty raciborski i wodzisławski oraz Jastrzębie Zdrój i Żory nie ma zapowiadanego wicekuratora Dariusza Domańskiego z Żor z PiS (na zdj.).

PiS nie wystawiło kandydata do Senatu w naszym okręgu

Jest czterech kandydatów, obecna senator PiS Ewa Gawęda, startująca z KW Bezpартyjni Samorządowcy, członkini Prawa i Sprawiedliwości, Henryk Siedlaczek, kandydat KKW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni, oraz Konrad Makarewicz z Konfederacji Wolność i Niepodległość oraz Adam Pustel-

nik z KW Ślonszoki Razem.

Brak Domańskiego może oznaczać poparcie PiS-u dla senatora Gawędy, mimo że ta dwa dni temu zapowiedziała rezygnację z członkostwa w partii po tym jak nie znalazła się na jej listach do Sejmu ani Senatu.

(w)



Po wielkich planach zostały tylko wizualizacje. Radni cofnęli zgodę na sprzedaż pl. Długosza

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

W lutym 2019 r. Eko-Okna pokazały głośny projekt zabudowy pl. Długosza. Miasto w tym czasie miało już pozyskaną unijną dotację (6,2 mln zł) na jego przebudowę. Wystarczyło uruchomić przetarg. Prezydent Dariusz Polowy zrezygnował z inwestycji. Pieniądze wróciły do puli wojewódzkiej. Część udało się odzyskać na realizację projektu lewobrzeżnych bulwarów. Polowy miał gotowy projekt pozostawiony przez poprzednika.

W maju 2019 r. radni nie musieli podejmować uchwały w sprawie sprzedaży placu Długosza. Wciąż ważną była uchwała sprzed wielu lat. Podjętą nową, chcąc podkreślić wagę transakcji i znaczenie planów Eko-Okien. Potem wokół inwe-

(waw)

stycji zaległa cisza. Ratusz siał komunikat, że rozmowy trwają. W kwietniu tego roku oficjalnie potwierdzono, że nic z nich nie wyszło. Prezydent pokazał nowe plany, dotyczące budynków mieszkaniowo-usługowych. Pozyskaniem inwestora ma się zachować Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna. Jak dotąd nie sygnalizowano powodzenia przedsięwzięcia.

Za podjęciem uchwały w sprawie cofnięcia zgody na sprzedaż głosowali radni: Bieluska Irena, Czech - Majer Magdalena, Czerner Marian, Fica Marcin, Henek-Wypior Justyna, Lenk Mirosław, Mainusz Henryk, Poznakowska Justyna, Rycka Paweł, Szukalska Anna, Szukalski Michał, Wyglenda Eugeniusz.

MISJA, KASA I WSTYD. Powiatowe rozpoczęcie roku szkolnego w Gastronomiku

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

Nowa aula Gastronomika nie ma klimatyzacji. Było więc duszno, nie tylko od ciepła, ale i sporu ideologicznego, który za-gościł dziś w murach szacowanej placówki, liczącej już sobie ponad sto lat (nauczanie rozpoczęło tu jeszcze w czasach Hohenzollernów). Dyrektor Jacek Kąsek wyczuwał gęstniejącą atmosferę, więc szukał recepty na jej rozładownie. Jak zauważył, H. Siedlaczek przyprowadził Teresę Ćwik do mównicy, ale jej nie odprowadził. – Pan Henryk Siedlaczek ma żonę – skwitowała działaczka ZNP Wspomniana Małgorzata Tietz odebrała tytuł "wybitny szef rady rodziców" i kwiaty, a całość zwieńczył występ uczniów CKZiU nr 1.

Jeśli mierzyć nastroje środowiska głośnością braw, to zdecydowanie więcej zebrała ich Teresa Ćwik. Niektórzy nauczyciele klaskali na stojąco.

W szkołach (ZSO Nr 1, II LO, ZSE, CKZiU Nr 1, CKZiU

(waw)

Nr 2 „Mechanik”, ZSS i MOW) kształcić się będzie ponad 4434 uczniów w 191 oddziałach. W 43 oddziałach klas pierwszych naukę rozpocznie 1416 absolwentów szkół podstawowych.

Podczas inauguracji ślubowanie złożyli także nauczyciele, którzy w sierpniu zdali egzamin na stopień nauczyciela mianowanego. Byli to: Daniel Litwin – nauczyciel CKZiU nr 1; Karolina Lewosz – nauczyciel ZSO nr 1; Joanna Wójcik – nauczyciel ZSE; Aleksandra Barwiak – nauczyciel ZSS; Anna Mierzejewska – nauczyciel ZSS; Izabela Gambalcyk – nauczyciel ZSS; Ewelina Baron – nauczyciel ZSS; Aleksandra Rudyszyn-Grech – nauczyciel ZSS; Michalina Pytel – nauczyciel ZSS; Marta Kądzioła – nauczyciel ZSS; Agnieszka Pawlik – nauczyciel ZSS; Paulina Śródula – nauczyciel ZSS; Linda Dedek - CKZiU nr 2 Mechanik.

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

Nasz Racibórz, nasza ekologia!

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Racibórz » Manufaktura Młodych Odkrywców w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Rzuchowie oraz Pracownia Eko-Odkrywców w Szkole Podstawowej nr 1 im. Powstańców Śląskich w Knurowie - dwie zielone pracownie wsparte przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach zainaugurowały działalność z pierwszym dzwonkiem, 4 września.

Zielone pracownie na pierwszy szkolny dzwonek



fot. M. Cichy, WFOŚiGW

Dzięki dofinansowaniu ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej w Katowicach w tym roku powstanie łącznie 100 takich zielonych pracowni w szkołach województwa śląskiego. W otwarciu wzięli udział prezesi WFOŚiGW - Tomasz Bednarek w Knurowie i Adam Lewandowski w Rzuchowie w gm. Kornowac w powiecie raciborskim.

Zielona pracownia w Rzuchowie jest pierwszą w Gminie Kornowac. Projekt pod nazwą „Ma-

nufaktura młodych odkrywców” objął zakup pomocy dydaktycznych i sprzętu multimedialnego, które posłużą do prawidłowego rozwijania szeroko rozumianych kompetencji przyrodniczych uczniów. Utworzono i wyposażono pracownię fizyko-chemiczną, w której jest realizowana podstawa programowa chemii i fizyki, jak również innych przedmiotów przyrodniczych, tj.

biologii, geografii i przyrody.

Zielona Pracownia to dwa kompatybilne konkursy: na stworzenie projektu - Zielona Pracownia_Projekt oraz na wykonanie pracowni - Zielona Pracownia. Łącznie w obu konkursach z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach pozyskano dla Rzuchowa 60 tys. zł.

Otwarcia pracowni dokonali

wójt Gminy Kornowac Grzegorz Niestrój, senator Ewa Gawęda, wiceprezes WFOŚiGW w Katowicach Lewandowski oraz dyrektor placówki Mirosława Twardzik.

Oprócz wiceprezesa Lewandowskiego do Rzuchowa przyjechała również kierownik Zespołu Ochrony Przyrody, Edukacji Ekologicznej i Profilaktyki Zdrowotnej WFOŚiGW Ewa Cofała. Była to okazja, by omówić projekt,



fot. M. Cichy, WFOŚiGW

które gmina Kornowac realizuje ze wsparciem WFOŚiGW w Katowicach oraz dyskutowano nad możliwością realizacji kolejnych przedsięwzięć.

(eco)

Racibórz » Nowelizacja ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw przede wszystkim służy wdrożeniu do polskiego porządku prawnego przepisów dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z 11 grudnia 2018 r. w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych („dyrektywa RED II”). Rozwiązania zawarte w nowelizacji wspierają dalszy rozwój sektora odnawialnych źródeł energii (OZE) w perspektywie długoterminowej, a co za tym idzie zwiększenia ich udziału w krajowym zużyciu energii. Wpłyne to na poprawę bezpieczeństwa energetycznego kraju. 31 sierpnia 2023 r. ustawa została ogłoszona w Dzienniku Ustaw RP (Dz. U. 2023 r. poz. 1762).

Mocne wsparcie dla dalszego rozwoju OZE w Polsce – nowelizacja ustawy o odnawialnych źródłach energii ogłoszona w Dzienniku Ustaw RP

Ustawa wprowadza szerokie zmiany m.in. w zakresie instalacji hybrydowych OZE, klastrów energii, wsparcia modernizacyjnego i operacyjnego dla instalacji OZE. Zawiera także przepisy aktualizujące ambicje w zakresie rozwoju morskiej energetyki wiatrowej. Ustawa uwzględnia ponadto nowe rozwiązania zwiększające potencjał przyłączeniowy dla nowych źródeł wytwórczych OZE. Polegają one na umożliwieniu przyłączania więcej niż jednej instalacji odnawialnego źródła energii w jednym miejscu przyłączenia - tzw. cable pooling.

Szczegółowy zakres nowych rozwiązań

- zaktualizowane regulacje dot. ciepłownictwa i chłodnictwa
Doprecyzowano przepisy dotyczące pierwszeństwa zakupu ciepła ze źródeł odnawialnych i instalacji termicznego przekształcania odpadów oraz tzw. ciepła odpadowego.
- rozszerzenie gwarancji pochodzenia
Rozszerzono możliwości wydania gwarancji pochodzenia na takie rodzaje i nośniki energii jak: biometan, ciepło i chłód oraz wodór odnawialny. Przewidziano również możliwość przystąpienia polskiego organu wydającego gwarancje pochodzenia, do międzynarodowego stowarzyszenia („AiB”).
- utworzenie Krajowego Punk-

tu Kontaktowego ds. odnawialnych źródeł energii

Utworzenie Krajowego Punktu Kontaktowego (KPK) zapewni pełne wsparcie informacyjne dla przyszłego wytwórcy energii ze źródeł odnawialnych.

- ułatwienia w zakresie procedur administracyjnych

Zgodnie z przepisami prawa budowlanego, roboty budowlane polegające na instalowaniu urządzeń fotowoltaicznych, pomp ciepła oraz wolno stojących kolektorów słonecznych o mocy zainstalowanej elektrycznej większej niż 50 kW wymagają decyzji o pozwoleniu na budowę. Próg ten został podniesiony do 150 kW mocy.

- uregulowania dot. umowy sprzedaży energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii

Uregulowano kwestie sprzedaży energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii bezpośrednio od wytwórcy, czyli umowy Power Purchase Agreement („PPA”).

- wsparcie rozwoju wykorzystywania biometanu

Wprowadzono ustawową definicję biometanu oraz ustanowiono zasady i warunki wykonywania działalności gospodarczej w zakresie wytwarzania biogazu wytworzonego na potrzeby wytwarzania biometanu lub wytwarzania biometanu z biogazu. Ustanowiono nowy system wsparcia dla wytwórców biometanu oparty o dopłatę do ceny

gwarantowanej – tzw. feed-in premium (FiP).

- wprowadzenie „prosumenta lokatorskiego”

Wprowadzono nowe możliwości rozliczeń dla prosumentów energii odnawialnej wytwarzających energię na potrzeby części wspólnej budynku wielolokalowego (np. wspólnotom mieszkaniowym, spółdzielniom mieszkaniowym). Opracowane rozwiązanie umożliwi obniżenie kosztów utrzymania nieruchomości.

- ułatwienia dla funkcjonowania klastrów energii

Uchwalone przepisy doprecyzują m.in. definicję klastra energii, zasady współpracy biznesowej w ramach klastrów energii, zakres podmiotowy i przedmiotowy klastra energii oraz obszar działania klastra energii. Przewidują również szczególne uprawnienia administracyjno-prawne oraz dedykowany system wsparcia, z którego będą mogły skorzystać podmioty wpisane do nowego rejestru klastrów energii prowadzonego przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki (URE). Regulacja zakłada również ścisłą współpracę klastrów energii z Operatorami Sieci Dystrybucyjnych (OSD), której celem jest odciążenie Krajowego Systemu Elektroenergetycznego (KSE).

- ułatwienia dla funkcjonowania spółdzielni energetycznych
Nowe rozwiązania dopre-

cyzują definicję i przedmiot działalności spółdzielni energetycznych, warunki współpracy spółdzielni energetycznej ze sprzedawcami energii oraz operatorami systemów dystrybucyjnych. Ponadto uproszczają warunki sprawozdawczości i zasady rozliczeń.

- wsparcie operacyjne (kontynuacyjne) dla instalacji OZE

Nowy system wsparcia przeznaczony jest dla wytwórców energii z instalacji będących w stanie technicznym, który umożliwia ich dalsze użytkowanie. Przepisy kierowane są przede wszystkim do wytwórców energii korzystających z instalacji biogazowych, biomasowych oraz małych elektrowni wodnych, które wychodzą z systemu świadectw pochodzenia i ponoszą koszty operacyjne przewyższające przychody ze sprzedaży energii po cenie rynkowej. Rozpoczęcie działania systemu jest zawieszona do połowy 2025 r. ze względu na utrzymujące się wysokie ceny energii.

- wsparcie dla modernizacji instalacji OZE

Nowe przepisy mają na celu utrzymanie w systemie funkcjonujących jednostek, szczególnie tych, którym kończy się prawo do korzystania z systemów wsparcia po 15-letnim okresie wsparcia, a które wymagają poniesienia znaczących nakładów modernizacyjnych przy jednoczesnej racjonalizacji wydatków.

- nowa definicja hybrydowych instalacji OZE

Wprowadzona zostaje nowa definicja hybrydowej instalacji odnawialnego źródła energii oraz mocy zainstalowanej elektrycznej instalacji odnawialnego źródła energii, m.in. uwzględniająca funkcjonujące rozwiązania technologiczne.

- wsparcie dla rozwoju morskiej energetyki wiatrowej

Zmiany związane z morską energetyką wiatrową, przede wszystkim mają na celu efektywniejsze planowanie rozwoju infrastruktury. Dotyczą m.in. zwiększenia wolumenów aukcyjnych z 5 do 12 GW w latach 2025-2031, czy doprecyzowania przepi-

sów dotyczących wniosku obejmującego wyrowadzenie mocy z morskiej farmy wiatrowej.

- współdzielenie infrastruktury przyłączeniowej – tzw. cable pooling

Dzięki wprowadzonym regulacjom polegającym na współdzieleniu infrastruktury przyłączeniowej zwiększa się potencjał mocy wytwórczych. To duże wsparcie dla wytwórców OZE, którzy aktualnie muszą zmierzyć się z dużą ilością odmów przyłączenia.

Ustawa wchodzi w życie 1 października 2023 r. - z wyjątkiem przepisów wymagających odpowiednio dłuższego vacatio legis.

Ogłoszenie o naborze wniosków w ramach Ogólnopolskiego programu finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest

WFOŚiGW W KATOWICACH ogłosił nabór wniosków na przedsięwzięcia w zakresie zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest realizowanych w gospodarstwach rolnych przy udziale środków z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach Programu Priorytetowego: „Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest” - unieszkodliwienie odpa-

dów zawierających azbest w gospodarstwach rolnych należących do beneficjentów Działania A1.4.1 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Beneficjentami są jednostki samorządu terytorialnego i ich związki. Trwa nabór ciągle do 31.03.2026 roku lub wyczerpania alokacji środków. Kwota alokacji to 1,5 mln zł. Szczegóły na www.wfosigw.katowice.pl

(eco)

800 lat Brzezia. Wizyta marszałka Piłsudskiego, gościńce i stary dwór

Wędrując od Dębicza do Brzezia natrafimy na szereg pamiątek z przeszłości. Przekroczymy m.in. dawną granicę państwa, zobaczymy stare restauracje i pański dwór.

Tam, gdzie była granica

4 lipca 1922 r. - po plebiscycie - Górny Śląsk podzielono pomiędzy dwa państwa - wschodnią część z Brzeziem nad Odrą przyczepiono do odrodzonej II Rzeczypospolitej, zachodnią, z Raciborzem, pozostała w granicach Niemiec. Przejście graniczne znajdowało się na Dębiczu (Łukasynie). Po tamtych czasach pozostał budynek polskiej Straży Granicznej (obecnie Rybnicka 100) oraz niemieckich służb granicznych i celnych (Brzeska 6 oraz Brzeska 3a przy starej drodze do Raciborza). Pozostały też liczne zdjęcia, w tym włoskich wojsk rozjemczych stacjonujących w Brzeziu w okresie plebiscytu.

Po tamtych czasach pozostało też żywe wspomnienie pobytu w Brzeziu, 28 sierpnia 1922 r., marszałka Józefa Piłsudskiego. Temat podjął nieżyjący już raciborski historyk, dr Ryszard Kincel. - Wojciech Janota - pisał Kincel - opublikował w katowickim tygodniku *Tak i Nie* artykuł pod sensacyjnym tytułem Piłsudski pod pierzyną. Autor zrelacjonował w nim podróż marszałka po Górnym Śląsku na podstawie wspomnień gen. Jana Jacyna, a pod koniec artykułu pisał: - W poniedziałek 28 sierpnia wyjechano samochodami [z Katowic] na trasę ostatniego objazdu Górnego Śląska. [...] Podobny jak w innych miastach był przebieg uroczystości w Rybniku, dokąd przybyto w południe. Była więc msza przy ołtarzu polowym, dekoracja powstańców i zasłużonych, defilada, obiadu starosty. O 16.00 udano się do miejscowości Łukaszyzna (taką nazwę wymienia J. Jacyna,



Brzeskie stawy na rycerskich, pańskich polach

jednak ani na dawniejszych, ani na współczesnych mapach nie znajdujemy takiej miejscowości. Chodzi być może o Lubomię). Piłsudski obserwował tu granicę polsko-niemiecką i teren, gdzie toczyły się walki w czasie III powstania śląskiego.

- General Jacyna (adiutant marszałka) we wspomnieniach z górnośląskiej podróży zapisał miejscowość Łukaszyzna, lecz chodzi z całą pewnością o Łukasynę, gdyż tak wtenczas nazywano w Raciborzu i okolicy część Brzezia - dodaje Kincel. Wspomniany gen. Jacyna opublikował wspomnienia pt. Wiosna (1918-1926), Warszawa 1931, pisząc, iż w drodze z Rybnika „zatrzymaliśmy się dwa razy, raz w Brzezynie, gdzie z pagórka widzieliśmy Odrę i granicę obu państw - Czech i Niemiec”. - Przed oczyma rozścielał się śliczny widok. Myśl leciała do przeżytych minionych, tej tak drogiej każdemu Polakowi polaci ziemi polskiej, która przez szereg wieków była pod jarzmem duchowem [?] bezwzględne terroru niemieckiego. Miejscowy proboszcz opowiadał nam o tych katuszach i znęcaniach się przez niemieckich hakatystów nad tymi Ślązakami, którzy dążyli do połączenia się z Polską. (...) - dodał.

W wychodzącej w Katowicach Gazecie Robotniczej ukazała się 1 września 1922 roku relacja pt. Naczelnik Państwa w Rybniku i Pszczynie, gdzie

czytamy m.in.: - Po obiedzie [w Rybniku] o godz. 4-tej udano się samochodami na granicę raciborską do Łukaszyzny, gdzie z okien restauracji leśnej p. Naczelnik Państwa obserwował granicę polsko-niemiecką, pamiętą walkami z trzeciego powstania. Po krótkim postoju ruszono do Żor. Nawet niemieckie źródło - pisze dr Kincel - potwierdza wyjazd Józefa Piłsudskiego - pomiędzy pobyt w Rybniku a Żorach - na ziemię raciborską. W dzienniku Oberschlesischer Anzeiger 31 sierpnia 1922 roku ukazała się informacja prasowa, gdzie m.in. pisan: - Po krótkim obiedzie u starosty [w Rybniku] i podróży inspekcyjnej przez powiat, Naczelnik Państwa o godz. 3 po południu pojechał do Pszczyny. Owa podróż inspekcyjna przez powiat, to właśnie przejazd do Brzezia.

13 lat później, po śmierci Piłsudskiego w 1935 roku, polska straż graniczna - tuż obok szlabanu granicznego - posadziła lipę ku czci twórcy odrodzonej Polski. Drzewko - co wynika ze wspomnień Floriana Burka - mieli posadzić strażnicy Bartosiewicz i Śmielowski. Lipę ścięto w 2021 r. w związku z modernizacją drogi wojewódzkiej nr 935 w kierunku Rybnika. Dzięki staraniom leśników jej genetyczna córka rośnie dziś przed budynkiem Sądu Rejonowego w Raciborzu (dawny Sąd Krajowy). 28 sierpnia 2022 r., w 100-lecie pobytu marszałka w Brzeziu, zasadzi-



włoskie wojska rozjemcze w Brzeziu

li ją wiceminister sprawiedliwości Michał Woś, zastępca komendanta Śląskiego Oddziału Straży Granicznej ppłk SG Adam Kurek i dyrektor Zakładu Karnego, ppłk Maciej Konior.

Na trasie wędrowców

Marszałek gościł w 1922 r. w restauracji U Mrozka, czyli powojennej Karczynie Staropolskiej przy ul. Rybnickiej, nadal należącej wtedy do tej rodziny. Położona wśród starych lip, na

gościńcu Proskego, dziś nadal spełniający dawną funkcję. Przy Brzeskiej była jeszcze restauracja Siedlaczka (teraz jest tu myjnia i baza transportowa).

Brzeski dwór

Przy ul. Stawowej 9 można zobaczyć datowany na 1905 r. stary dwór w Brzeziu, po I wojnie światowej siedzibę Uniwersytetu Ludowego, w którym brzescy pedagodzy kształcili mieszkańców dzielnicy, a coty-



Budynek restauracji T. Kulika przetrwał do dziś



Café Elysium przy Brzeskiej



Dawne przejście graniczne



Gościńiec Brzezie er Schweiz, dziś w narożu Pogrzebieńskiej-Strażackiej, wtedy własność Proskego



Restauracja na Łukasynie, którą odwiedził marszałek Piłsudski



Gościńiec Brzezie er Schweiz, dziś w narożu Pogrzebieńskiej-Strażackiej



Genetyczna córka lipy marszałka z ul. Brzeskiej

skraju lasu, mogła się katowickiemu dziennikarzowi jako żywo skojarzyć z restauracją leśną. Budynek przetrwał do dziś.

Nie jest jedynym, który pamięta XIX w. i początek XX w., kiedy Brzezie, głównie las Widok, było ulubionym miejscem wypoczynku raciborzan. Traktowano je jako miejscowość turystyczną. Szło się tu dwiema drogami. Obydwie (boczne Brzeskiej na wysokości Dębicza) przetrwały do dziś. Łatwo je rozpoznać - rosną wzdłuż nich stare drzewa. W 1942 r. przecięła je Ulga. Dziś do Raciborza prowadzi ul. Rybnicka z mostem na kanale. Starzy mieszkańcy Brzezia wiedzą jednak, gdzie na Uldze, na wysokości ul. Torowej i Handlowej, są płycizny wyłożone kamieniami, przez które - skracając sobie drogę na Płonię i do fabryki Siemens, po wojnie ZEW-u - można było przejść przez kanał niemal suchą stopą.

Jeśli przyjrzymy się krajobrazowi Brzezia zobaczymy obiekty związane z dawną turystyczną przeszłością. Na Dębiczu przy torach przetrwał piękny budynek Villi Nova, przy Brzeskiej przypominające ponure zamczysko (niestety w stanie destruktu) Café Elysium oraz tuż obok restauracja Teofila Kulika (budynek z kapliczką maryjną), a przy Brzeskiej-Strażackiej

godniowe wizyty Arka Bożka dawały miejscu rangi. Bożek pokochał ten dom i ludzi, grywał tu na pianinie i raczył ówczesnych Brzeziaków dykteryjkami w obecnym salonie z werandą i widokiem na "pańskie pola", czyli ziemię należące do folwarku.

Niedaleko przetrwały stawy. Brzeski majątek słynął z gospodarki rybackiej. 9 kwietnia 1890 roku w Nowinach Raciborskich zamieszczona została wzmianka o hodowanych tam „karpach czeskich”. Dziesięć tysięcy sztuk narybku tego gatunku zakupiła rejencja opolska i wpuściła do Odry. 5 listopada 1890 roku Nowiny informowały, że w „majątku Brzezie złowiono 300 cetnarów ryb. Z latosiowego połowu są rybacy zadowoleni”.

Świetnie radzono sobie także z uprawą bulw, czyli ziemniaków. W 1888 roku Paweł Sobotzick z dominium w Brzeziu chwalił się na łamach Nowin Raciborskich zbiorami rzędu 143 „centnarów z juterka”. Oferował do sprzedaży „wcześnie różowe kartofle” gatunku Silberhaut i Hermann. Obfity zbiór kartofli w brzeskim dominium odnotowano ponownie jesienią 1891 roku. Jeden robotnik zbierał ponoć codziennie od szesnastu do osiemnastu cetnarów.

OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia drobne do tygodnika Nasz Racibórz oraz na portalach naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com. MOŻNA SKŁADAĆ poprzez stronę NaszRaciborz.pl. Jeśli chcesz, by Twoje ogłoszenie ukazało się w naszym tygodniku w najbliższym numerze, umieść je na portalu naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com do wtorku, do godz. 9.00, w księgarni do wtorku do 18.00.

USŁUGI

Szybki i Profesjonalny Serwis Komputerowy!

Potrzebujesz Pomocy Komputerowej? DMSE-RWIS - oferuje Profesjonalną Naprawę komputerów. Usługi serwisowe komputerów stacjonarnych i laptopów z dojazdem do Klienta. Praca wykonywana z pasją na najwyższej jakości sprzęcie. Wieloletnie doświadczenie. Szybka diagnostyka i naprawa. Wypracowane najszybsze rozwiązania. Rzetelność, sumienność i uczciwe podejście. Sprawdź w Google. tel. kom.: 731-510-433. <https://maps.app.goo.gl/aArtGWA-1ea9A23tH8>.

MOTORYZACJA

SKUP-AUT SRC.24H.TEL.530-312-312 ZŁOMOWANIE SZROT

skupujemy samochody każdej marki w każdym stanie, zużyte, rozbite, skorodowane po powodzi po pożarze a także z problemami prawnymi także bez pełnej dokumentacji osobowe dostawcze

typu taxi posiadamy własne autolawety 5 szt. posiadamy wszelkie pozwolenia jako stacja demontażu pojazdów zadzwoń a my zajmiemy się resztą płacimy gotówką oraz formalności na miejscu u klienta . tel.: 788-971-788. tel. kom.: 500-714-151. e-mail: autodemont@wp.pl. www. autodemont.pl.

PRACA

Zastępca Kierownika Sklepu

Pracuj w dobrym miejscu. Dołącz do Zespołu Stokrotki! Obecnie poszukujemy pracowników na stanowisko: Zastępca Kierownika Sklepu. Dzięki pracy z nami zyskujesz: Pracę u jednego z liderów branży detalicznej na Lubelszczyźnie: Stabilne zatrudnienie w oparciu o umowę o pracę; Ciekawy zakres obowiązków oraz realna s. tel.: 516 011 412. e-mail: praca@stokrotka.pl.

PRACA NA BUDOWACH W AUSTRII

Poszukujemy pracowników budowlanych do pracy w Austrii. Oferujemy bardzo dobre wy-

REKLAMA

SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM

tel. 32-260-00-33
516-516-611

Pośrednik CDF S.C.firmy
MATPOL FINANSE Sp. z o.o

nagrodzenie+ codzienne diety, 13 i 14-stki, zakwaterowanie pokrywa pracodawca. Zatrudnienie na Austriackich warunkach.. tel. kom.: 798744531.

EURO LABORA RACIBÓRZ

AUSTRIA, NIEMCY, HOLANDIA, SZWAJCARIA - JUŻ OD 10 LAT POMAGAMY ZNALEZĆ NAJLEPSZĄ PRACĘ! ZADZWOŃ: 32/417 20 56. PRACA@EURO-LABORA.COM; WWW.EURO-LABORA.COM (cert nr 14601)

WYDAWCA: Fabryka Informacji sp. z o.o.

47-400 Racibórz, ul. Mikotaja 9a
tel. +48 509 505 765
sekretariat@naszraciborz.pl

Grzegorz Wawoczny
prezes zarządu, redaktor naczelny
tel. +48 32 415 18 66
e-mail: redakcja@naszraciborz.pl

REKLAMA:

e-mail: reklama@naszraciborz.pl
tel. +48 605 685 485

Tygodnik Nasz Racibórz ukazuje się w każdy piątek na terenie powiatu raciborskiego i w okolicach w nakładzie do 10 tysięcy egzemplarzy. Gazeta jest dostępna w ponad stu punktach, m.in. w największych zakładach pracy, sieciach handlowych, placówkach służby zdrowia, sklepach oraz punktach usługowych, a w wersji elektronicznej każde wydanie na portalu naszraciborz.pl.

REKLAMA

Kostka
Firma Sprzątająca



GWARANTUJEMY
niskie ceny i uczciwość!

Sylwia Kostka
tel. 502 366 685
sprzatanie.kostka@interia.pl

REKLAMA

GABINET STOMATOLOGICZNY
Bartosz Pietrzykowski
Racibórz,
ul. Warszawska 7a
(z tyłu marketu E.Leclerc)
Tel. 32 417 28 75,
603 783 383

REKLAMA

USG RACIBÓRZ
lek. med. Witold Ostrowicz
specjalista radiologii
i diagnostyki obrazowej
Racibórz
ul. Kasprzowicza 1
Tel. 32 724-24-20
tel. mob: 604-347-669
www.usg-raciborz.pl

REKLAMA

ZAJAZD BISKUPI

W RACIBORZU

NAJSTARSZY CZYNNY ZAJAZD NA GÓRNYM ŚLĄSKU

HOTEL · RESTAURACJA · KAWIARENKA
bankiety, spotkania towarzyskie, uroczystości rodzinne
DOSKONAŁA KUCHNIA W HISTORYCZNYM MIEJSCU

Racibórz, ul. Londzlna 45, tel.: 32 777 43 86, 32 777 43 87
rezerwacja@zajazdbiskupi.pl, www.zajazdbiskupi.pl

SPECJALISTYCZNE CENTRUM LECZENIA RAN

Lecznica imienia
ŚWIĘTEGO ŁAZARZA

+48 32 419 08 88

leczenie@lazarz-raciborz.com.pl

ul. Chodkiewicza 23, 47-400 Racibórz

PRYWATNIE WYKONYWANE ZABIEGI

- Leczenia zabiegowe **ŻYŁAKÓW KOŃCZYN DOLNYCH** z zastosowaniem lasera wewnątrzżylnego
- Leczenie **PAJĄCZKÓW ŻYLNICH i ŻYŁ SIATKOWATYCH** laserem kosmetycznym i metodą skleroterapii
- Małoinwazyjne metody **LECZENIA ŻYŁAKÓW ODBYTU** (technika Barrona, skleroterapia, laser)
- LECZENIE PRZEWLEKŁEGO BÓLU** na tle chorób zwyrodnieniowych i pourazowych z zastosowaniem fali uderzeniowej ESWT
- LECZENIE RAN PRZEWLEKŁYCH** (owrzodzenia żyłne, stopa cukrzycowa)
- LECZENIE PODOLOGICZNE** (paznokcie wrastające - modzele, nagietki)
- Laparoskopowe operacje **KAMICY PĘCZERZYKA ŻÓŁCIOWEGO**
- Leczenie zabiegowe **ZMIAN SKÓRNYCH, ZNAMION, BLIZNOWCÓW**
- OPERACJE PLASTYCZNE POWŁOK BRZUSZNYCH** z usunięciem nadmiaru tkanek
- Zabiegowe leczenie **ZESPOŁÓW CIEŚNI NADGARSTKA**
- OPERACJE PRZEPUKLIN** z wszczepem sztucznych protez powięzi metodą laparoskopową lub tradycyjną
- ZABIEGI ONKOLOGICZNE** z powodu nowotworu skóry z zastosowaniem technik chirurgii plastycznej
- DIAGNOSTYKA DOPPLEROWSKA** przepływów naczyniowych w tętnicach i żyłach, **USG STAWÓW**
- ZABIEGI PODAWANIA OSOCZA BOGATOPLYTKOWEGO** w chorobach zwyrodnieniowych stawów, stanach pourazowych oraz trudno gojących się ranach oraz ze wskazań kosmetycznych
- PUNKCJE CIENKO I GRUBO IGŁOWE** sutka, tarczycy, węzłów chłonnych i innych tkanek
- ZABIEGI Z ZAKRESU MEDYCZNY ESTETYCZNEJ** z zastosowaniem komórek macierzystych fibryny i osocza bogato-płytkowego: rewitalizacja skóry twarzy i innych okolic, brak napięcia skóry, zmarszczki starzenia się skóry dłoni, regeneracja owłosienia głowy
- Zabiegi te wykonuje specjalistka chirurgii ogólnej Ewa Białoskórska Wiśniowska



www.lazarz-raciborz.com.pl

Racibórz » Spółka podpisała umowę z firmą TOO „Obedinennoye zheleznodorozhnoye khozyaystvo” z Astany.

Rafamet ma zamówienie z Kazachstanu

TOO (Astana, District „Bakikonur”, Kazachstan) złożyło zamówienie na dostawę jednej tokarki podtorowej typu UGE 300 N i dwóch tokarek kołowych

UBF 112 N. Wartość przedmiotu umowy wynosi 2.637.720,00 euro, tj. 11.798.521,56 zł. Termin wykonania umowy ustalono na koniec czerwca 2024 r. Warunki umowy

nie odbiegają od warunków powszechnie stosowanych w przypadku tego typu transakcji.

(w)

Raciborskie Centrum Kultury ZAPRASZA

XXXVI DNI MUZYKI ORGANOWEJ I KAMERALNEJ IM. HENRYKA KLAI

13.09 (środa) godz. 18.45 - KAROL MOSSAKOWSKI - organy (Kościół pw. WNMP)

20.09 (środa) godz. 18.45 - TIANJI LIU - baryton, EWA BĄK - organy (Kościół pw. WNMP)

24.09 (niedziela) godz. 18.00 - koncert uczniów i absolwentów klasy organów ELŻBIETY WŁOSEK - ŻURAWIECKIEJ z PSM I stopnia w Raciborzu i II stopnia w Rybniku (Kościół pw. Św. Jana Chrzciciela)

Na wszystkie koncerty wstęp wolny

III OGÓLNOPOLSKI FESTIWAL TEATRALNY OFF-KA

20.09. godz. 12.00 - dziecięca parada z maskami MASKARADA - ulice miasta i Brzezie

21.09. godz. 9.00 - DRZEWO ŻYCZEŃ - spektakl dla dzieci (RCK RDK) **

godz. 18.00 - DKF PULS - projekcja filmu niemego CYGANKA AZA z towarzyszeniem muzyki na żywo zespołu „Waldemar Rychły i przyjaciele” - (RCK Kino PRZEMKO) **

godz. 20.00 - W PUNKT.

Spotkanie z Dariuszem Skibińskim. Ikony teatru off-owego. (RCK DK STRZECHA)

22.09. godz. 16.30 - ZMYŚLY - wędrowny kabaret

liryczny A3 Kolekcjonerzy wrzuseń - parada teatral-



na ulicami miasta (Rynek, Mickiewicza, Plac Długosza, Opawska, Nowa, Długa)

godz. 18.00 - Metamorphosis transitus - spektakl polsko-norweski z udziałem Grażyny Tabor (RCK RDK) **

godz. 19.30 - spektakl niespodzianka **

godz. 21.00 - „Heart break hotel” - monodram Dariusza Skibińskiego (RCK RDK) **

23.09. godz. 10.00 - 13.00 - otwarte warsztaty tańców korowodowych i tańców w kręgu z Jackiem Hałasem (RCK RDK)

godz. 17.00 i 18.00 - „Pokój mojego dzieciństwa” wg T. Kantora - Teatr TETRA-

EDR- piwnica RCK RDK) **

godz. 19.00 - FRIDA LA VIDA - spektakl inspirowany życiem Fridy Kahlo (RCK RDK) **

godz. 20.00 - Potańcówka do północy z zespołem Jacka Hałasa (dawna kawiarnia TECZOWA) ***

24.09. godz. 12.00 - DOUA TREIMI koncert na podsumowanie Festiwalu (RCK RDK LABIRYNT)

** bilety w cenie 20,-

*** bilety w cenie 30,-

Karnety w cenie 80,-

Honorowane karty

„Rodzina +”, „Senior 60+”

24.09 (NIEDZIELA) GODZ.

15.00 i 18.15

RCK RDK, UL. CHOPINA 21

MIĘDZY ŁÓŻKAMI

Spektakl z udziałem Joanny Ku-

rowskiej, Artura Barcisia, Ra-

dosława Pazury, Katarzyny An-

kułowicz / Marii Niklińskiej / Ka-

roliny Sawki, Lesława Żurka /

Robertą Majewskiego

Bilety w cenie: 140,- 110,- 80,-



27.09 (ŚRODA) GODZ. 18.45 KOŚCIÓŁ PW. WNMP, UL. MICKIEWICZA 8 18. GORCZYCKI FESTIWAL

TOMASZ JEDZ - tenor
ARKADIUSZ POPLAWSKI - organy

Wstęp wolny

1.10 (NIEDZIELA) GODZ. 17.00

RCK RDK, UL. CHOPINA 21

TYCH LAT NIE ODDA NIKT KONCERT Z UDZIAŁEM JACKA WOJCICKIEGO

Zapraszamy na spotkanie z klasyką polskiej piosenki, wypełnione czułością dźwięków, nieprzemijającym urokiem i szczerymi emocjami, z których zrodziły się najwspanialsze kompozycje lat 60 i 70.

Najpiękniejsze standardy i ponadczasowe przeboje z repertuaru Ireny Santor, Ireny Jarońskiej, Anny Jantar, Violetty Villas, Piotra Szczepanika, Zbigniewa Wodeckiego i innych wybitnych artystów.

Wystąpią: JACEK WÓJCICKI - gwiazda wieczoru, Justyna Bacz - vocal, Julita Kożuszek - vocal, Ireneusz Miczka - vocal Wokalistom towarzyszy zespół muzyczny pod kierownictwem Mariusza Dubrawskiego

Bilety w cenie 65,- 45,- *

Honorowane raciborskie karty: „Senior 60+”, „Rodzina+”



www.rck.com.pl | RCK RDK (Chopina 21) | RCK DK Strzecha (Londzina 38) | www.facebook.com/RaciborskieCentrumKultury

Racibórz » Jest najnowszy odczyt z rynku przygotowany przez Powiatowy Urząd Pracy w Raciborzu.

W sierpniu wzrosło bezrobocie w powiecie raciborskim. KOGO SZUKALI PRACODAWCY?

Według danych szacunkowych, z końcem sierpnia w Powiatowym Urzędzie Pracy w Raciborzu zarejestrowanych było 1 456 osób bezrobotnych, w tym 900 kobiet.

Osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy: do 25 roku życia – 176 osób; długotrwale bezrobotne – 714 osób; powyżej 50 roku życia – 404 osoby; niepełnosprawne – 143 osoby.

W poszczególnych gminach sytuacja przedstawia się następująco (gmina, ogółem, kobiety):

- Racibórz 823/495
- Kornowac 50/36
- Krzanowice 78/38
- Krzyżanowice 147/91
- Kuźnia Raciborska 153/106
- Nędza 73/2
- Pietrowice Wielkie 59/36
- Rudnik 73/46

OGÓLEM: 1 456/900

- W porównaniu do danych z miesiąca lipca liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych zwiększyła się o 15 osób. W omawianym okresie zgłoszono i pozyskano 234 wolnych miejsc pracy i miejsc aktywi-

zacji zawodowej. Najczęściej oferty pracy zgłaszane były na następujące stanowiska: spawacz – monter, ładowacz nieczystości stałych, salowa, kierowca kat. C, pracownik ochrony, kucharz/ pomoc kuchenna, kelner/ kelnerka, elektryk, operator monitoringu/ pracownik ochrony. Stopa bezrobocia w powiecie raciborskim na koniec lipca 2023 r. wynosi 3,7%.

(w)

Racibórz » Ratusz ogłosił przetarg na wyłonienie wykonawcy. Zadanie wprowadziły do budżetu kluby Razem dla Raciborza i Radni Niezależni Michała Fiły.

Ocice będą miały boisko wielofunkcyjne



Głosami rządzącej większości zarezerwowano na zadanie 3,6 mln zł. - Święty czas - mówi były prezydent i mieszkaniec Ocic, dziś radny i szef komisji fi-

nansów Mirosław Lenk. - To realizacja obietnicy jeszcze z poprzedniej, a powtórzona przez wiceprezydenta M. Fiłę na początku tej kadencji. W przy-

(w)

denckim projekcie budżetu zadania nie było. Decyzja naszych klubów zapaliła zielone światło, dając też urzędowi możliwość aplikowania o rządowe wsparcie - dodaje Lenk.

Przedmiot zamówienia obejmuje: roboty rozbiórkowe istniejącego boiska szkolnego; wykonanie dwuwarstwowych nawierzchni poliuretanowych typu EPDM, nawierzchni piaszczystych na boisku do piłki plażowej i zeskoku skoku w dal, nawierzchni z kostki brukowej betonowej bezzazowej, nawierzchni z mat przerostowych, piłkochwyty i oświetlenia boiska oraz dostarczenie i montaż wyposażenia boisk. Termin składania ofert to 13 września 2023 r.

REKLAMA

SMAKI
Weroniki
GOTOWANIE Z WERONIKĄ CHILAŃCZĄ



CHRUPIĄCE PLACKI ZIEMNIACZANE

Składniki:

- 1 kg obranych ziemniaków
- 2 łyżki gęstego jogurtu
- 2 jajka
- 2 łyżki kaszy manny
- 2 ząbki czosnku
- 2 duże cebule

- 1 łyżka suszonego majeranku
- 1 łyżeczka soli
- 0,5 łyżeczki mielonego pieprzu

Ziemniaki zetrzeć na średnich oczkach (lub na grubych) następnie odciągnąć nadmiar wody. Odcisnięte ziemniaki włożyć do miski, po-

czym dodać rozbeztane jajka oraz jogurt. Wszystko wymieszać (dzięki temu ziemniaki nie będą czernieć). Następnie dodać kaszę manną, majeranek, startą cebulę, czosnek oraz sól i pieprz. Wodę z odcisniętych ziemniaków ostrożnie zlać, a krochmal który pozostał na dnie dodać do masy ziemniaczanej. Całość dokładnie wymieszać, następnie

nabierać porcje i smażyć z obu stron na gorącym oleju. Usmażone placki odsączyć na ręczniku papierowym.

Polecam również: Placki ziemniaczane z kiszoną kapustą.

Smacznego!

www.smakweroniki.pl

REKLAMA

PRACA ZA GRANICĄ

CERTYFIKAT NR 1634/1B

Niemcy
Austria
Szwajcaria

ZATRUDNIMY:
ślusarzy fasad | montażystów
pomocników do prac montażowych

CV wysłać na e-mail:
pientka_gmbh@wp.pl
tel. 32 419 17 17

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Raciborzu przy ul. Lecznicy nr 2/7

lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1.	Położenie i opis nieruchomości	ul. Lecznica nr 2/7 III piętro 2 pokoje i kuchnia o powierzchni użytkowej 36,50 m ²
2.	Oznaczenie geodezyjne	działka oznaczona nr 2153/42 k.m.4 Racibórz o powierzchni 0,0165 ha
3.	Numer księgi wieczystej	GLIR/00031323/3
4.	Forma zbycia nieruchomości	pierwszy, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprzedaż mieszkania
5.	Cena wywoławcza	130 000,00 zł
6.	Termin i miejsce przetargu	11 października 2023r. godz. 13.00, w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7.	Wadium	13 000,00 zł winno być uznane na rachunku gminy do 4 października 2023r.
8.	Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego	tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej
9.	Miejsce wywieszenia ogłoszenia o przetargu	tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10.	Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 32 755 0670, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Raciborzu przy pl. Jagiełły nr 5/5

lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1.	Położenie i opis nieruchomości	pl. Jagiełły nr 5/5 I piętro 2 pokoje, kuchnia, 2 przedpokój, łazienka i pomieszczenie gospodarcze o powierzchni użytkowej 87,00 m ² ; piwnica o powierzchni 5,78 m ²
2.	Oznaczenie geodezyjne	działka oznaczona nr 4219/156 k.m.4 Racibórz o powierzchni 0,0458 ha
3.	Numer księgi wieczystej	GLIR/00034321/0
4.	Forma zbycia nieruchomości	pierwszy, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprzedaż mieszkania
5.	Cena wywoławcza	330 000,00 zł
6.	Termin i miejsce przetargu	11 października 2023r. godz. 12.00, w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7.	Wadium	33 000,00 zł winno być uznane na rachunku gminy do 4 października 2023r.
8.	Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego	tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej
9.	Miejsce wywieszenia ogłoszenia o przetargu	tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10.	Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 32 755 0670, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

Racibórz » Na liście Trzeciej Drogi PSL-PL 2050 Szymona Hołowni Paweł Naval Mateńczuk, na liście PiS Arkadiusz Mularczyk. W okręgu 14 o głosy górali będzie zabiegało dwóch raciborzan.

Raciborzanie będą walczyć o głosy górali z Podhala. Naval vs. Mularczyk



Naval to były pracownik Rafako, komandos Gromu, piłkarz odbojowej kadry LKS

Ocice, często bywający ostatnio w Raciborzu, autor książek nt. działań jednostek specjalnych. Startuje w okręgu nr 14 (powiaty: gorlicki, limanowski, nowosądecki, nowotarski i tatrzański) z listy Trzeciej Drogi PSL-PL 2050 Szymona Hołowni. Zajmuje ostatnie, 20. miejsce na liście. Popiera go PL2050 Hołowni. Drugi na liście PiS jest wice-

minister spraw zagranicznych, poseł Arkadiusz Mularczyk, raciborzanin, absolwent I LO,

mieszkaniec Nowego Sącza.

(w)

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Raciborzu przy ul. Londzina nr 9/1

lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1.	Położenie i opis nieruchomości	ul. Londzina nr 9/1 I piętro 2 pokoje, kuchnia, przedpokój i łazienka o powierzchni użytkowej 49,77 m ²
2.	Oznaczenie geodezyjne	działka oznaczona nr 1456/12 k.m.4 Racibórz o powierzchni 0,0202 ha
3.	Numer księgi wieczystej	GLIR/00031082/1
4.	Forma zbycia nieruchomości	drugi, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprzedaż mieszkania
5.	Cena wywoławcza	145 000,00 zł
6.	Termin i miejsce przetargu	11 października 2023r. godz. 14.00, w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7.	Wadium	14 500,00 zł winno być uznane na rachunku gminy do 4 października 2023r.
8.	Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego	tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej
9.	Miejsce wywieszenia ogłoszenia o przetargu	tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10.	Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 32 755 0670, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Raciborzu przy ul. Skłodowskiej-Curie nr 14/5

lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1.	Położenie i opis nieruchomości	ul. Skłodowskiej-Curie nr 14/5 I piętro 1 pokój, przedpokój, kuchnia i łazienka o powierzchni użytkowej 32,86 m ² ; piwnica o powierzchni 15,66 m ²
2.	Oznaczenie geodezyjne	działka oznaczona nr 3345/63 k.m.2 Racibórz o powierzchni 0,2589 ha
3.	Numer księgi wieczystej	GLIR/00035478/2
4.	Forma zbycia nieruchomości	pierwszy, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprzedaż mieszkania
5.	Cena wywoławcza	125 000,00 zł
6.	Termin i miejsce przetargu	11 października 2023r. godz. 11.00, w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7.	Wadium	12 500,00 zł winno być uznane na rachunku gminy do 4 października 2023r.
8.	Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego	tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej
9.	Miejsce wywieszenia ogłoszenia o przetargu	tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10.	Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 32 755 0670, e-mail: gn4@um.raciborz.pl

REKLAMA

ostromed
CENTRUM MEDYCZNE

NASI SPECJALIŚCI:

- Kompleksowa diagnostyka USG**
lek. Witold Ostrowicz specjalista radiologii i diagnostyki obrazowej; badania USG dla pacjentów przyszpitalnych poradni specjalistycznych wykonujemy bezpłatnie
- Poradnia ortopedyczna**
lek. Michał Jaśnikowski specjalista ortopedii i traumatologii
- Poradnia dermatologiczna**
dr n. med. Agnieszka Honisz specjalista dermatologii i wenerologii
- Poradnia chirurgiczna**
lek. Aleksander Chlubek specjalista chirurgii ogólnej
- Poradnia internistyczna**
lek. Bożena Sienkiewicz specjalista chorób wewnętrznych
- Poradnia urologiczna**
lek. Jacek Madejski specjalista urolog
- Poradnia otolaryngologiczna**
lek. Jacek Wałek specjalista otolaryngolog
- Poradnia nefrologiczna**
lek. Joanna Siamiłkowska specjalista nefrologii i chorób wewnętrznych; leczenie chorób nerek, tarczycy, cukrzycy
- Poradnia chorób metabolicznych**
lek. Justyna Jaśnikowska specjalista chorób wewnętrznych i specjalista diabetolog
- Poradnia diabetologiczna**
lek. Justyna Jaśnikowska specjalista chorób wewnętrznych i specjalista diabetolog
- Poradnia internistyczna**
lek. Anna Kusaj-Potysz specjalista chorób zakaźnych; choroby zakaźne i choroby wątroby
- Gabinet psychologiczny**
mgr Katarzyna Biały specjalista psychologii
- Poradnia zdrowia psychicznego**
lek. Radosław Wilk specjalista psychiatrii
- Poradnia alergologiczna**
dr n. med. Łukasz Labus specjalista alergolog, specjalista chorób płuc, specjalista chorób wewnętrznych
- Poradnia neurologiczna**
lek. Izabela Brandenburg specjalista neurologii
- Poradnia hepatologiczna**
lek. Anna Kusaj-Potysz specjalista chorób zakaźnych; choroby zakaźne i choroby wątroby
- Life-Ratownictwo i Pielęgniarstwo**
transport sanitarny i medyczny pacjentów na badania; tel. 602 622 840; 505 751 858
- Centrum Fizjoterapii Fizjo-Med**
dr Marek Sroka, mgr Paweł Lociński tel. 32 454 34 58
- Szpitalny punkt pobrań krwi**
tel. 32 755 50 07; tel.kom. 539 149 649

tel. 32 724 24 20
tel. kom. 604 347 669

ul. Jana Kasprzowicza 1
Racibórz

www.ostromed.pl

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Raciborzu przy ul. Skłodowskiej-Curie nr 10/3

lp.	WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU	
1.	Położenie i opis nieruchomości	ul. Skłodowskiej-Curie nr 10/3 parter 2 pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka i schowek o powierzchni użytkowej 58,35 m ² ; piwnica o powierzchni 9,35 m ²
2.	Oznaczenie geodezyjne	działka oznaczona nr 3330/67 k.m.2 Racibórz o powierzchni 0,1500 ha
3.	Numer księgi wieczystej	GLIR/00034750/6
4.	Forma zbycia nieruchomości	pierwszy, publiczny przetarg ustny, nieograniczony na sprzedaż mieszkania
5.	Cena wywoławcza	205 000,00 zł
6.	Termin i miejsce przetargu	11 października 2023r. godz. 10.00, w sali nr 125 Urzędu Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6
7.	Wadium	20 500,00 zł winno być uznane na rachunku gminy do 4 października 2023r.
8.	Przeznaczenie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego	tereny zabudowy mieszkaniowej, wielorodzinnej
9.	Miejsce wywieszenia ogłoszenia o przetargu	tablica ogłoszeń Wydziału Gospodarki Nieruchomościami, usytuowana w budynku Urzędu Miasta Racibórz, II piętro
10.	Miejsce publikacji ogłoszenia o przetargu	Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Miasta Racibórz pod adresem www.bipraciborz.pl, zakładka Rejestr/Rejestr przetargów nieruchomości/Ogłoszenia o przetargach/Sprzedaż oraz strona internetowa Urzędu Miasta Racibórz www.raciborz.pl, podstrona Urząd, zakładka Baza nieruchomości
11.	Dane teleadresowe, pod którymi można uzyskać szczegółowe informacje dotyczące przetargu	Urząd Miasta Racibórz, ul. Króla Stefana Batorego 6, Wydział Gospodarki Nieruchomościami, pokój 217, tel. 32 755 0670, e-mail: gn4@um.raciborz.pl